ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 27/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, RETIFICA quanto a convocação publicado no EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 26/2017 Soldado
de 1ª Classe – QPBM/CBM, publicado no D.O.E. nº. 19, de 27 de janeiro de 2021 e INFORMA quanto ao pedi-
do de reposicionamento de chamada, dos convocados no EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 26 e 27/2017 Solda-
do de 1ª Classe – QPBM/CBM, do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual, na graduação de Solda-
do de Primeira Classe QPBM (Bombeiro Militar), conforme segue:

I – DA RETIFICAÇÃO:

a) o candidato abaixo relacionado em observação a classificação obtida e o trânsito em julgado do MS nº
026/1.18.0004503-8, passa a integrar a relação de candidatos convocados conforme o item   VI   da letra   a  , do
EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 26/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM;

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome
Class.
Geral

Class.
Cota

Hora

51 44801896314-4 LEONARDO FELIPE DA SILVA FERREIRA 386 11:00 AM

b) Por consequência da letra a do item I deste edital, o candidato abaixo relacionado passa a integrar a
relação dos candidatos convocados SUPLENTES, conforme o item VII   da letra   a  , do EDITAL DA/DRH/
SRS nº SD-B 26/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM;

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome
Class.
Geral

Class.
Cota

Hora

83 44801925922-6 THAIANI BORCHARDT DA SILVA 432 11:00 AM

c) Onde se lê:
CONVOCA 130 (cento e trinta) candidatos;

d) Altera-se para:
CONVOCA 125 (cento e vinte e cinco) candidatos.

II – DO PEDIDO DE REPOSICIONAMENTO:

Os candidatos que tiverem interesse em solicitar o reposicionamento para a chamada seguinte, deverão fazê-lo da
seguinte forma, até o dia 4 de fevereiro de 2021 conforme requerimento publicado no site do Corpo de Bombeiros
Militar (www.bombeiros.rs.gov.br), sendo;

http://www.bombeiros.rs.gov.br/

a) De forma presencial no Departamento Administrativo na Divisão de Recursos Humanos, Seção de Re-
crutamento e Seleção, sito na Rua Silva Só nº 300, Bairro Santa Cecília, Cep. 90610-270, Porto Alegre/
RS, de segunda a quinta-feira das 13:00hrs às 18hrs, e sexta-feira das 08:00hrs às 13:00hrs, exceto feri -
ados;

b) Via Sedex devendo OBRIGATORIAMENTE constar, o requerimento devidamente preenchido e assi-
nado, e cópias autenticadas do documento de identificação oficial com foto, devendo ser dirigido ao Dire -
tor Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar, do Departamento Administrativo – Divisão de Recursos
Humanos/SRS, sito na Rua Silva Só nº 300, Bairro Santa Cecília, Cep. 90610-270, Porto Alegre/RS, das
09:00hrs às 18:00hrs, de segunda a sexta-feira, exceto feriados e;

c) NÃO SERÃO ACEITOS, pedidos formulados e/ou postados após o dia 4 de fevereiro de 2021, ou
ainda postada de forma diversa ao Sedex.

Porto Alegre-RS, 27 de janeiro de 2021.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar